
VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.76 del 20/03/2012

Raccolta Ufficiale  

 N.   297

del 12/04/2012
Oggetto: Lavori di manutenzione per caduta calcinacci all’interno 

del chiostro del palazzo municipale. Ulteriore impegno 
di spesa. CIG: Z7F0302B45.

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE con determinazione di questo VII Servizio n.314 del 27.12.2011 
veniva assunto impegno di spesa di €.4.669,39 I.V.A. 21% compresa, per 
provvedere alla esecuzione dei lavori di manutenzione per la caduta 
calcinacci all’interno del chiostro del palazzo municipale con il contestuale 
affidamento dei lavori alla ditta Recchia Paolo, da Castellana Grotte; 

CHE dalla valutazione tecnica –economica redatta da questo Ufficio 
Tecnico era stato previsto il seguente quadro economico: 

mq.374,00 x €.8,50/mq.ponteggio =   €.3.179,00 
mq.170,00 x €.4,00/mq. spicconatura intonaco €.   684,00
    TOTALE  €.3.859,00 
     I.V.A. 21%  €.   810,39
    TOTALE G.LE €.4.669,39 

CHE in corso lavori e, precisamente, della spicconatura dell’intonaco sul 
perimetro superiore, del predetto chiostro, è emerso che le pareti non 
potevano essere lasciate con pietra a faccia vista prive della idropulitura 
delle stesse e della stesura delle fogature, opere non previste e non 
prevedibili in sede di prima valutazione; 

CHE a seguito di quanto sopra è stato previsto il nuovo quadro 
economico: 



mq.340,00 x €.8,50/mq.ponteggio =      €.2.890,00 
mq.136,00 x €.4,00/mq. spicconatura intonaco    €.   544,00 
mq.136,00 x €.15,00/mq.idropulitura e fogature =  €.2.040,00
    TOTALE     €.5.474,00    €.5.474,00 
     I.V.A. 21%       €.1.149,54 
    Art.92 c.5 D.lgs.n.163/2006    €.   109,48
    TOTALE G.LE      €.6.733,02 

RITENUTO per la realizzazione completa dei lavori di cui sopra a regola 
d’arte di assumere ulteriore impegno di spesa di €.2.063,63 I.V.A. 21% 
compresa; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato prorogato al 
31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le 
modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 
Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 

VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI ASSUMERE, per i motivi in premessa ampiamente specificati, ulteriore
impegno di spesa di complessivi €.2.063,63 I.V.A. 21% compresa, per poter 
provvedere al pagamento delle opere eseguite nel chiostro del palazzo 
municipale; 

DI AFFIDARE gli ulteriori lavori come da quadro economico sopra riportato alla 
Ditta Recchia Paolo da Castellana Grotte; 

DI IMPUTARE la somma di €.2.063,63 I.V.A. 21% compresa, sul Bilancio anno 
2012 a redigere, al Capitolo di spesa n.42.01, Codice SIOPE 1311, epigrafato: 
“Organi  istituzionali patrimonio e decentramento manutenzione ordinaria 
immobili con i proventi OO.UU.” Prestazioni di servizio 

DI DARE ATTO che la ditta Recchia Paolo da Castellana Grotte,: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 



delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto. 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 

cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 f.to Onofrio Simone 
______________ 

Ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  20/03/2012 si attesta la 
regolarità contabile in uno con la correlata copertura finanziaria. 

Impegno 270/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 
___________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.650  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
__13/04/2012 al 18/04/2012. 
  

Castellana Grotte, 13 Aprile 2012

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 


